
SOJA - SACA 60 kg
Dia  Preço
28/05/21..................R$ 155,00

MILHO - SACA 60 kg
Dia  Preço
28/05/21..................R$ 83,00

TRIGO - SACA 60 kg
Dia  Preço
28/05/21..................R$ 82,00

Fonte: Seab/Deral/DEB

jornal da cidade . edição 2390 . 28 de Maio de 2021

Fundado em 20 de fevereiro de 2000 • Jornalista Responsável Getulio V Soares • Registro Profissional MTB 10776/PR
Sexta-feira, 28 de Maio de 2021 • ANO XIX • Edição N°. 2390 • R$ 2,00

•  Na sexta-feira a instabilidade aumenta e 
o tempo volta a ficar instável em parte do 
Paraná. Nas demais regiões paranaen-
ses a sensação de tempo mais abafado 
predomina, porém a chuva se aproxima 
durante a madrugada de sábado.
Mínima:  13°C em Curitiba
Máxima: 27°C em Londrina
Fonte: Simepar. Fechamento desta edição: 11:00.

PORTARIA Nº. 008/2021
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são 
conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias atinentes ao período de 2017-2018 (trinta dias), 
ao (a) Servidor (a). EDIVALDO APARECIDO TREVISAN, ocupante da Função do Cargo de AGENTE 
DE SANEAMENTO, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 01 de maio de 2016, 
regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Instalação e Manutenção de Sistemas 
de Água, pelo Serviço Autônomo de Água e Esgoto, entidade desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 
31 de maio de 2021 à 29 de junho de 2021, devendo retornar em sua atividade no dia 30 de junho de 
2021, de acordo com o Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO 
PARANÁ, aos vinte e seis dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um.

ANTONIO D. SANTOS FILHO - Divisão de Recursos Humanos
NATAL ALVES DA SILVA - Diretor Superintendente do S.A.A.E

EXTRATO SEGUNDO TERMO  DE ADITIVO DO CONTRATO 1120/2020 - OBJETO DA LICITA-
ÇÃO Processo dispensa Nº. 2/2020.

 CONTRATANTE: AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ALVORADA DO SUL - PR
 CONTRATADO: VAGNER TEIXEIRA 04835144970 INSCRITO SOB CNPJ Nº. 
33.637.206/0001-86
 PROCESSO DISPENSA:2/2020
 CONTRATO: 1120/2020

DOTAÇÕES
Conta da despesa    Funcional programática    Fonte de recurso    Natureza da despesa     Grupo da fonte
90          60.001.04.122.0002.2104            1           3.3.90.39.00.00               Do Exercício
1400          62.001.12.365.0010.2115            1           3.3.90.39.00.00               Do Exercício
1410          62.001.12.365.0010.2115         102           3.3.90.39.00.00               Do Exercício
1420          62.001.12.365.0010.2115         103           3.3.90.39.00.00               Do Exercício
1430          62.001.12.365.0010.2115         104           3.3.90.39.00.00               Do Exercício
1740          62.002.12.361.0009.2116            1           3.3.90.39.00.00               Do Exercício
1750          62.002.12.361.0009.2116         102           3.3.90.39.00.00               Do Exercício
1760          62.002.12.361.0009.2116         103           3.3.90.39.00.00               Do Exercício
1770          62.002.12.361.0009.2116         104           3.3.90.39.00.00               Do Exercício
2180          62.003.12.365.0010.2118            1           3.3.90.39.00.00               Do Exercício
2190          62.003.12.365.0010.2118         102           3.3.90.39.00.00               Do Exercício
2200          62.003.12.365.0010.2118         103           3.3.90.39.00.00               Do Exercício
2210          62.003.12.365.0010.2118         104           3.3.90.39.00.00               Do Exercício
2900          62.007.02.062.0003.2121            1           3.3.90.39.00.00               Do Exercício
2910          62.007.02.062.0003.2121         102           3.3.90.39.00.00               Do Exercício
2920          62.007.02.062.0003.2121         103           3.3.90.39.00.00               Do Exercício
2930          62.007.02.062.0003.2121         104           3.3.90.39.00.00               Do Exercício
 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO do contrato 1120/2020 
nas condições previstas na legislação vigente. 
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, inciso II, da 
Lei nº. 8.666/93 e posteriores alterações. 
 CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA
 1 - Com prorrogação deste termo aditivo, o prazo de vigência do contrato passará 
de dezeseis dias de abril de 2021 para dezeseis dias de junho de 2021
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençado 
não alterado pelo presente Termo Aditivo. 
 CLÁUSULA QUINTA
 O presente termo Aditivo entrará em vigor na data de sua assinatura.
 E, por assim estarem ajustados, firmam o presente em 02 (duas) vias de igual teor 
e forma na presença das testemunhas abaixo.
 DATA DE ASSINATURA: 16/04/2021

PORTARIA Nº. 077/2021
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são 
conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 180 (CENTO E OITENTA DIAS) de Licença Maternidade à GESTANTE, 
a Srª. MARCELA LOCATELLI FIRMANI, Servidora Pública Municipal, pertencente ao quadro de 
Pessoal Temporário – Regime PSS, admitida em 17 de março do ano de 2021, ocupante da função do 
cargo de FARMACÊUTICO (TEMPORÁRIO), lotado (a) na Divisão de UBS Diversas, pela Fundação 
Municipal de Saúde, entidade desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 17 de maio de 2021 à 12 de 
novembro de 2021, devendo retornar em sua atividade no dia 13 de novembro de 2021.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO 
PARANÁ, aos vinte e seis dias do mês de maio do ano dois mil e vinte e um.

ANTONIO D. SANTOS FILHO - Divisão de Recursos Humanos
VALTEIR APARECIDO BAZZONI - Secretário Municipal de Saúde

PORTARIA Nº. 078/2021
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são 
conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias atinente ao período de 2018-2019 (trinta 
dias), ao (a) Servidor (a). ROSEMARI MASTELLINI TREVISAN, ocupante da Função do Cargo de 
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 
11 de agosto de 1997, regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Posto de 
Saúde, pela Fundação Municipal de Saúde, entidade desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 01 
de junho de 2021 à 30 de junho de 2021, devendo retornar em sua atividade no dia 01 de julho de 
2021, de acordo com o Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO 
PARANÁ, aos vinte e seis dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um.

ANTONIO D. SANTOS FILHO - Divisão de Recursos Humanos
VALTEIR APARECIDO BAZZONI - Secretário Municipal de Saúde 

PORTARIA Nº. 079/2021
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são 
conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias atinente ao período de 2019-2020 (trinta 
dias), ao (a) Servidor (a). ISABEL APARECIDA DUGOLIN VERTUAN, ocupante da Função do Cargo 
de TÉC. HIGIENE DENTARIA - THD, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 
03 de janeiro de 2006, regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Posto de 
Saúde, pela Fundação Municipal de Saúde, entidade desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 27 
de maio de 2021 à 25 de junho de 2021, devendo retornar em sua atividade no dia 26 de junho de 
2021, de acordo com o Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO 
PARANÁ, aos vinte e seis dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um.

ANTONIO D. SANTOS FILHO - Divisão de Recursos Humanos
VALTEIR APARECIDO BAZZONI - Secretário Municipal de Saúde 

EXTRATO 6 TERMO  DE ADITIVO DO CONTRATO 3220/2020 - OBJETO DA LICITAÇÃO 
Processo dispensa Nº. 58/2020.

 CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORADA DO SUL - PR
 CONTRATADO: HENRIQUEMY CLINICA MEDICA LTDA INSCRITO SOB CNPJ Nº. 
30.950.780/0001-00
 PROCESSO DISPENSA:58/2020
 CONTRATO: 3220/2020

DOTAÇÕES
Conta da despesa    Funcional programática    Fonte de recurso    Natureza da despesa      Grupo da fonte
1720          52.001.10.301.0022.2095          303           3.3.90.39.00.00                Do Exercício
 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO do contrato 3220/2020 
nas condições previstas na legislação vigente. 
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, inciso II, da 
Lei nº. 8.666/93 e posteriores alterações. 
 CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA E VALOR
 1 - Com prorrogação deste termo aditivo, o prazo de vigência do contrato passará 
de 26 de maio de 2021 para  26 de junho de 2021 
 2 - Com prorrogação deste termo aditivo, o valor do contrato passará de R$ 115.002,00 
(cento e quinze mil e dois reais, para R$ 124.585,50 (cento e vinte e quatro mil quinhentos e oitenta 
e cinco reais e cinquenta centavos), este valor refere - se a soma do valor original do contrato com 
o valor do aditivo.
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençado 
não alterado pelo presente Termo Aditivo
 DATA DE ASSINATURA: 26/05/2021

EXTRATO 1 TERMO  DE ADITIVO DO CONTRATO 7120/2020 - OBJETO DA LICITAÇÃO Proces-
so dispensa Nº. 40/2020.

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL
 CONTRATADO: LUIZ CARLOS BRUSSOLO-EPP INSCRITO SOB CNPJ Nº. 
03.577.505/0001-01
 PROCESSO DISPENSA:40/2020
 CONTRATO: 7120/2020

DOTAÇÕES
Conta da despesa    Funcional programática    Fonte de recurso    Natureza da despesa      Grupo da fonte
3530         16.005.08.244.0008.6032            0           3.3.90.32.00.00               Do Exercício
3540         16.005.08.244.0008.6032         504           3.3.90.32.00.00               Do Exercício
3690         16.005.08.244.0008.6155         779           3.3.90.32.00.00               Do Exercício
3723         16.005.08.244.0008.6210         821           3.3.90.32.00.00               Do Exercício
 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a ampliação de meta do contrato 7120/2020, 
celebrado entre as partes 09/07/2020, nos termos da legislação vigente.
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 65, inciso I “b”, 
da Lei nº. 8.666/93 e na Lei 9.069/95.
 CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR
 Com a ampliação de meta deste termo aditivo, o valor do contrato passará de R$ 
2.628,50 (dois mil, seiscentos e vinte e oito reais e cinquenta centavos) para R$ 3.545,50 (três mil, 
quinhentos e quarenta e cinco reais e cinquenta centavos), esse valor refere-se a soma do valor 
original a desse 1º termo de aditivo.
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençadas, 
não alterado pelo presente Termo Aditivo.
 DATA DE ASSINATURA: 03/05/2021

EXTRATO PRIMEIRO TERMO  DE ADITIVO DO CONTRATO 2220/2020 - OBJETO DA LICITAÇÃO 
Processo dispensa Nº. 8/2020.

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL
 CONTRATADO: M. MICHELETTI DE OLIVEIRA - ME INSCRITO SOB CNPJ Nº. 
26.878.492/0001-06
 PROCESSO DISPENSA:8/2020
 CONTRATO: 2220/2020

DOTAÇÕES
Conta da despesa    Funcional programática    Fonte de recurso     Natureza da despesa      Grupo da fonte
7000         25.002.15.452.0017.2059           0          4.4.90.52.00.00                Do Exercício
 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO do contrato 22/2020 
nas condições previstas na legislação vigente. 
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, inciso II, da 
Lei nº. 8.666/93 e posteriores alterações. 
 CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA 
 1 - Com prorrogação deste termo aditivo, o prazo de vigência do contrato passará de 
doze  de fevereiro de 2021 para doze de agosto de 2021.
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 FICAM RATIFICADAS TODAS AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES ANTE-
RIORMENTE AVENÇADO NÃO ALTERADO PELO PRESENTE TERMO ADITIVO. 
 DATA DE ASSINATURA: 12/02/2021 

EXTRATO 1 TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO 10220/2020 - OBJETO DA LICITAÇÃO Toma-
da de preços Nº. 8/2020.

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL
 CONTRATADO: E. VIEIRA - CONSTRUCOES INSCRITO SOB CNPJ Nº. 
13.897.330/0001-73
 TOMADA DE PREÇOS:8/2020
 CONTRATO: 10220/2020

DOTAÇÕES
Conta da despesa     Funcional programática    Fonte de recurso     Natureza da despesa      Grupo da fonte
6597          24.002.15.451.0018.2233          602           4.4.90.51.00.00               Do Exercício
 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO da vigência e execução 
de 240 dias do contrato 10220/2020 nas condições previstas na legislação vigente.
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, § 1 incisos II, 
e VI da Lei nº. 8.666/93 e posteriores alterações.
 CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA E EXECUÇÃO
 1 - Com prorrogação deste termo aditivo, o prazo de vigência do contrato de 240 dias 
passará de quatro dias de abril de 2021 para 29 dias de novembro de 2021.
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençadas 
não alterado pelo presente Termo Aditivo.
 DATA DE ASSINATURA: 04/04/2021

EXTRATO 2 TERMO  DE ADITIVO DO CONTRATO 156/2019 - OBJETO DA LICITAÇÃO Pregão 
Nº. 34/2019.

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL
 CONTRATADO: VICTOR DA SILVA CALSAVARA INSCRITO SOB CNPJ Nº. 
28.974.750/0001-83
 PREGÃO:34/2019
 CONTRATO: 156/2019

DOTAÇÕES
Conta da despesa    Funcional programática    Fonte de recurso   Natureza da despesa      Grupo da fonte
6290         24.002.15.451.0018.2055          504         3.3.90.39.00.00                Do Exercício
 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a ampliação de meta em 25% e de prazo 
do contrato 156/2019, celebrado entre as partes 19/11/2019, nos termos da legislação vigente.
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 65, inciso I “b”, 
da Lei nº. 8.666/93 e na Lei 9.069/95.
 CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO E DO VALOR
 1- Com o aditivo de prazo passará do dia seis de maio de 2021 para o dia trinta e um 
de dezembro de 2021.
 2-Com a ampliação de meta deste termo aditivo, o valor do contrato passará de R$ 
164.000,00 (cento e sessenta e quatro mil reais) para R$ 205.000,00 ( duzentos e cinco mil reais) 
esse valor refere-se ao valor original a soma desse 2 º termo de aditivo.
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençadas, 
não alterado pelo presente Termo Aditivo.
 DATA DE ASSINATURA: 06/05/2021

EXTRATO 3 TERMO  DE ADITIVO DO CONTRATO 151/2019 - OBJETO DA LICITAÇÃO Pregão 
Nº. 32/2019.

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL
 CONTRATADO: VICTOR DA SILVA CALSAVARA INSCRITO SOB CNPJ Nº. 
28.974.750/0001-83
 PREGÃO:32/2019
 CONTRATO: 151/2019

DOTAÇÕES
Conta da despesa    Funcional programática    Fonte de recurso   Natureza da despesa      Grupo da fonte
4710          20.002.15.451.0018.2043          504           3.3.90.30.00.00               Do Exercício
4770          20.002.15.451.0018.2043          504           3.3.90.39.00.00               Do Exercício
 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a ampliação de meta em 25% e prazo  do 
contrato 151/2019, celebrado entre as partes 05/11/2019, nos termos da legislação vigente.
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 65, inciso I “b”, 
da Lei nº. 8.666/93 e na Lei 9.069/95.
 CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO E DO  VALOR
 1-Com o aditivo o prazo passará do dia quatro de maio de 2021 para o dia trinta e um 
de dezembro de 2021.
 2-Com a ampliação de meta deste termo aditivo, o valor do contrato passará de R$ 
180.000,00 (cento e oitenta mil reais ) para R$ 202.500,01 ( duzentos e dois mil, quinhentos reais 
um centavo) esse aditivo refere-se ao valor do 2º termo a soma desse 3º termo de aditivo.
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençadas, 
não alterado pelo presente Termo Aditivo.
 DATA DE ASSINATURA: 04/05/2021

EXTRATO QUINTO TERMO  DE ADITIVO DO CONTRATO 50/2017 - OBJETO DA LICITAÇÃO 
Pregão Nº. 21/2017.

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL
 CONTRATADO: ELISANGELA M NERI E CIA LTDA-ME INSCRITO SOB CNPJ Nº. 
06.793.760/0001-80
 PREGÃO:21/2017
 CONTRATO: 50/2017

DOTAÇÕES
Conta da despesa    Funcional programática    Fonte de recurso   Natureza da despesa     Grupo da fonte
3040         16.004.08.243.0008.6030          504          3.3.90.32.00.00              Do Exercício
 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO DE PRAZO do contrato 
50/2017 nas condições previstas na legislação vigente. 
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, inciso II, da 
Lei nº. 8.666/93 e posteriores alterações. 
 CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA 
 1 - Com prorrogação deste termo aditivo, o prazo de vigência do contrato passará de 
trinta de abril de 2021 para quinze de junho de 2021. 
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 FICAM RATIFICADAS TODAS AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES ANTE-
RIORMENTE AVENÇADO NÃO ALTERADO PELO PRESENTE TERMO ADITIVO. 
 DATA DE ASSINATURA: 30/04/2021 

EXTRATO SETIMO TERMO  DE ADITIVO DO CONTRATO 21/2017 - OBJETO DA LICITAÇÃO 
Pregão Nº. 10/2017.

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL
 CONTRATADO: ADESSIO BUFALO JUNIOR 06061522967 INSCRITO SOB CNPJ 
Nº. 18.602.493/0001-03
 PREGÃO:10/2017
 CONTRATO: 21/2017

DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa    Grupo da fonte
4670          21.003.15.452.0018.2044          504          3.3.90.39.00.00               Do Exercício
 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO


